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M I N I S T E R U L  F I N A N � E L O R  P U B L I C E
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE

C O N S T A N � A
B d .  T o m i s  n r . 5 1 ,  t e l /  f a x  7 0 . 8 0 . 8 3 ,  e - m a i l

c o n t e s t a � i i @ f i n a n � e - c t . r o

SERVICIUL SOLU�IONARE CONTESTA�II

DECIZIA nr.47/28.03.2005
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de

IONESCU IOANA din Constan�a
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr……………………

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei
Generale a Finan�elor Publice Constan�a a fost sesizat de c�tre
Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a prin adresa
nr……………/…….03.2005, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Constan�a sub nr…………/…….03.2005, cu privire la contesta�ia
formulat� de IONESCU IOANA domiciliat� în Constan�a, BD……………
nr………, Bl……, ap……, CNP ………………….

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�sura dispus� prin Nota
de constatare din data de …….01.2005, transmis� petentei cu adresa
nr…………, încheiat� de organul de control fiscal din cadrul
Administra�iei Finan�elor Publice Constan�a.

Debitul contestat în sum� de ……………… lei, reprezint� diferen�a
de impozit pe venit de plat� afent anului 2002, precum �i
obliga�ii fiscale accesorii calculate de organul fiscal.

Contesta�ia este semnat� de petent� conform dispozi�iilor
art.175 alin.1 lit.e din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003
republicat� �i a fost depus� în termenul prev�zut la art.176
alin.1 din acela�i act normativ.

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte
condi�ii de procedur� prev�zute la art.174, art.175 �i art.178
alin.1 lit.a din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal� republicat� în temeiul Legii nr.174/2004,
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Constan�a, prin Serviciul
Solu�ionare Contesta�ii are competen�a material� s� solu�ioneze pe
fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�.

I.Doamna IONESCU IOANA din Constan�a formuleaz� contesta�ie
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a sub
nr……………/…….02.2005 împotriva m�surii dispuse de organul fiscal
prin Nota de constatare din …….01.2005, transmis� cu adresa
nr……………/…….01.2005 precum �i împotriva m�surii de compensare a
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sumei de …………… lei reprezentând impozit pe venit de restituit
rezultat din Decizia de impunere anual� pe anul 2002, argumentând
urm�toarele:

A. În anul 2000 petenta nu avea obliga�ia de a depune
Declara�ia de venit global pe motiv c� nu a realizat
venituri supuse globaliz�rii, fiind pensionat� începând cu
data de 06.06.1999.

B. Pentru anul 2001 petenta a depus la organul fiscal
declara�ia de venit global fiind înregistrat� sub
nr……………/…….04.2002, pentru veniturile nete realizate din
cedarea folosin�ei bunurilor în cuantum de ……………… lei.

C. Pentru anul 2002 petenta a depus Declara�ia de venit
global fiind înregistrat� la organul fiscal sub
nr……………/…….02.2003, pentru veniturile nete realizate din
cedarea folosin�ei bunurilor în cuantum de ……………… lei.
Referitor la pl��ile anticipate reprezentând impozit pe
venit aferent veniturilor din arend�, petenta sus�ine c�
nu datora aceast� obliga�ie pe considerentul c� potrivit
Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate
nr………………/…….04.2002 emis� de Administra�ia Finan�elor
Publice C�l�ra�i obliga�ia de plat� era “0”.

În sus�inerea contesta�iei, petenta anexeaz� copii ale
deciziilor de impunere aferente anilor 2000, 2001, 2002, 2003,
declara�ia de venit global pentru anii 2001 �i 2002 Deciziile de
impunere pentru pl��i anticipate pentru anii 2002, 2003 �i 2004,
precum �i documentele de plat� al impozitului datorat.

Fa�� de cele prezentate contestatoarea sus�ine c� nu are nici
o alt� datorie fa�� de bugetul statului �i prin urmare obliga�iile
fiscale stabilite de organul de fiscal nu-I pot fi impuse la
plat�.

II. Urmare cererii formulate de d-na IONESCU IOANA,
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a sub
nr……………/…….11.2004 prin care solicit� reglarea rolului fiscal,
organul de control a procedat la verificarea situa�iei fiscale
pentru perioada 2000 - 2004.

Rezultatul verific�rii a fost consemnat în Referatul
înregistrat sub nr……………/…….01.2005 �i în Nota de constatare din
data de …….01.2005 prin care s-au stabilit urm�toarele:

-pentru anul 2000, conform prevederilor O.G. nr.73/1999 d-na
IONESCU IOANA avea obliga�ia depunerii Declara�iei de venit global
aferent� anului 2000, pentru faptul c� a realizat venituri de
natur� salarial�, conform FF2 depus� la organul fiscal de Liceul
…………………, din care rezult� c� aceasta a realizat venituri în sum�
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de ………………… lei pentru care s-a re�inut un impozit în sum� de
…………………… lei;

-pentru anul 2002, d-na IONESCU IOANA a depus Declara�ia de
venit global la organul fiscal (nr.înregistrare …………/…….02.2003).
Din declara�ie rezult� c� au fost declarate doar veniturile
ob�inute din contractele de închiriere nu �i veniturile ob�inute
�i din arend�.

Conform Deciziei de pl��i anticipate cu titlu de impozit
privind veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2002,
emis� de A.F.P. C�l�ra�i sub nr………………/…….07.2002, transmis� A.F.P.
Constan�a, rezult� un impozit de plat� în sum� de …………… lei
pl�tibil în trei tran�e egale dup� cum urmeaz�:

-15.06.2002   ……………… lei
-15.09.2002   ……………… lei
-15.12.2002   ……………… lei.
Urmare verific�rii, organul fiscal a constatat c� d-na

IONESCU IOANA nu a virat la bugetul de stat aceast� obliga�ie
fiscal�.

Din Decizia de impunere anual� nr………………/…….05.2004, emis� de
A.F.P. Constan�a a rezultat un impozit pe venit de restituit în
sum� de ……………… lei, sum� ce a fost compensat� în contul datoriei
existente, situa�ie în care obliga�ia de plat� neachitat� la data
verific�rii este în cuantum de ……………… lei (………… lei-………… lei).

Prin Nota de constatare din …….01.2005, organul fiscal a
calculat obliga�ii fiscale accesorii de la data scaden�ei pân� la
data de 31.01.2005, dup� cum urmeaz�:

-……………… lei major�ri de întârziere,
-……………… lei penalit��i.
Prin actul de control contestat, organul de control dispune

urm�toarele m�suri:
- pentru nedepunerea Declara�iei de venit global aferent�

anului 2000, contribuabilul a fost sanc�ionat în
conformitate cu prevederile art.183 alin.3 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� cu amend� în
sum� de 100.000 lei:

- plata debitelor constatate în sum� de …………… lei,
reprezentând diferen�� de impozit pe venit în sum� de
……………… lei, major�ri de întârziere în sum� de ……………… lei �i
penalit��i în sum� de ……………… lei.

III. Din analiza actelor �i documentelor existente la dosarul
cauzei, a sus�inerilor petentei în raport de m�surile organului
fiscal �i �inând cont de actele normative aplicabile în perioada
analizat�, s-au re�inut urm�toarele:

Spe�a supus� solu�ion�rii prin prezenta decizie o reprezint�
legalitatea �i corectitudinea m�surilor dispuse de organul fiscal
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cu privire la obliga�iile declarative pentru anul 2000, precum �i
pentru obliga�iile fiscale stabilite de organul fiscal pentru anul
2002 pe numele contribuabilei IONESCU IOANA.

În fapt, în cursul anului 2000 d-na IONESCU IOANA a realizat
venituri de natur� salarial� a�a cum rezult� din FF2 întocmit� �i
depus� la organul fiscal de c�tre angajator, în spe�� Liceul
………………. Din datele înscrise în fi�a fiscal� rezult� c� în luna
martie �i aprilie 2000, d-na IONESCU IOANA a realizat venituri de
natur� salarial� altele decât cele de la func�ia de baz�, în sum�
de ……………… lei pentru care angajatorul a calculat �i re�inut un
impozit în sum� de ……………… lei.

În drept, referitor la obliga�iile declarative pentru
veniturile de natur� salarial� altele decât cele de la func�ia de
baz� ob�inute în anul 2000 au fost aplicabile prevederile
Ordonan�ei Guvernului nr.73/1999 privind impozitul pe venit �i ale
H.G. nr.1066/2000 privind Normele metodologice de aplicare a
ordonan�ei.

Astfel, dispozi�iile ordonan�ei precizeaz� categoriile de
venituri care se supun impozitului pe venit:

 La Sec�iunea a-2-a: Venituri din salarii, se precizeaz�:

“Art.23: Sunt asimilate salariilor în vederea impunerii:
lit.e) veniturile realizate din încadrarea în munc� ca urmare

a încheierii unei conven�ii civile de prest�ri de servicii.
ART.24 alin.1) Venitul brut din salarii reprezint� suma

veniturilor realizate de salariat pe fiecare loc de realizare a
venitului.

        alin.3) Beneficiarii de venituri din salarii
datoreaz� un impozit lunar reprezentând pl��i anticipate, care se
calculeaz� �i se re�ine la surs� de c�tre pl�titorii de venituri.

        alin.4)  Impozitul lunar prev�zut la alin.3 se
determin� astfel:

b) pentru veniturile ob�inute în celelalte cazuri, prin
aplicarea baremului lunar prev�zut la art.8 asupra bazei de calcul
determinate ca diferen�� între venitul brut �i contribu�ia la
asigur�rile sociale de s�n�tate, pe fiecare loc de realizare a
acestuia.”

Referitor la procedura de globalizare �i respectiv
determinarea venitului global impozabil, dispozi�iile art.59 din
O.G.73/1999 privind impozitul pe venit, precizeaz�:

“Venitul anual global impozabil este format din suma
veniturilor nete  a categoriilor de venituri prev�zute la art.4
alin.1, lit.a)-c)[…].”
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Potrivit dispozi�iilor art.62 alin.1 din acela�i act
normativ,

“ contribuabilii au obliga�ia s� completeze �i s� depun� la
organul fiscal competent o declara�ie de venit global, precum �i
declara�ii speciale pân� la data de 31 martie a anului urm�tor
celui de realizare a venitului.”

Având în vedere temeiul legal aplicabil în spe��, precum �i
documentele anexate la dosarul cauzei, se re�ine c� petenta nu a
respectat dispozi�iile legale referitoare la obliga�ia de a depune
în termen declara�ia de venit global, aferent� anului 2000, în
vederea stabilirii venitului anual impozabil.

Astfel, potrivit FF2, întocmit� de Liceul ………………… ca unitate
centralizatoare pentru Scoala ………, rezult� c� în lunile martie �i
aprilie 2000, d-na IONESCU IOANA a realizat venituri de natur�
salarial� pentru care s-a calculat �i re�inut un impozit în sum�
de ……………… lei.

În contesta�ie petenta sus�ine �i probeaz� c� începând cu
data de 01.06.1999 s-a pensionat �i c� nu a realizat alte venituri
în anul 2000 care s� fie supuse globaliz�rii.

Fa�� de situa�ia prezentat� se re�ine c� în Nota de
constatare din data de …….01.2005, organul fiscal a constatat c�
petenta nu a întocmit �i nu a depus în termenul legal declara�ia
de venit global pentru anul 2000, potrivit dispozi�iilor O.G.
nr.73/1999 privind impozitul pe venit �i ale Legii nr.571/2003
privind Codul fiscal, fapt� ce constituie contraven�ie sanc�ionat�
cu amend� de la 100.000 la 1.000.000 lei conform dispozi�iilor
art.183 alin.3 din O.G. nr.92/2003 privind codul de procedur�
fiscal�. Organul fiscal stabile�te prin actul de control cuantumul
amenzii la suma de 100.000 lei, f�r� s� întocmeasc� documentul
legal, respectiv procesul verbal de contraven�ie prin care s� fac�
dovada sanc�ion�rii faptei constatate.

Mai mult, prevederile punctului 8 din H.G. nr.1066/2000
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G.
nr.73/1999 privind impozitul pe venit, precizeaz� c�,

“În cazul nedepunerii declara�iei de venit global[…], organul
fiscal va transmite contribuabilului o în�tiin�are, prin scrisoare
recomandat� cu confirmare de primire, prin care îi va notifica
dep��irea termenului legal de depunere a declara�iei.

Dac� în termen de 15 zile de la data primirii în�tiin��rii,
contribuabilul nu depune declara�ia, organul fiscal competent va
stabili din oficiu obliga�ia de plat�”.
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În contextul celor expuse, se re�ine c� organul fiscal în mod
eronat a procedat la sanc�ionarea petentei, f�r� ca în prealabil
s� întreprind� toate demersurile în vederea aplic�rii
dispozi�iilor legale în materie.

Pe cale de consecin��, urmeaz� s� se desfiin�eze punctul din
Nota de constatare încheiat� în data de …….01.2005, cu privire la
sanc�ionarea petentei cu amend� în sum� de 100.000 lei. Organul
fiscal va reanaliza spe�a �i va stabilii m�surile fiscale ce se
impun în conformitate cu dispozi�iile legale în materie precizate
mai sus.

Cu privire la obliga�ia de plat� reprezentând impozit pe
venit aferent veniturilor realizate din cedarea folosin�ei
bunurilor în anul 2002 în sum� de ……………… lei, precum �i a
obliga�iilor fiscale accesorii reprezentând ………………… lei major�ri
de întârziere �i ………………… lei reprezentând penalit��i, se re�in
urm�toarele:

În anul 2002 petenta a realizat venituri din cedarea
folosin�ei bunurilor dup� cum urmeaz�:

-venituri din chirii, pentru care petenta datora un impozit pe
venit cu titlu de pl��i anticipate în sum� de ……………… lei, conform
deciziilor nr………………/…….04.2002, nr………………/…….04.2002 �i
nr……………/…….06.2002 emise de Administra�ia Finan�elor Publice
Constanta, obliga�ie fiscal� care a fost achitat� conform
documentelor de plat� anexate la dosar;
-venituri din arend� pentru suprafa�a de ………… ha situat� în
………………, jud.C�l�ra�i. Conform Deciziei de impunere pentru pl��i
anticipate cu titlu de impozit pentru anul 2002 nr……………/…….04.2002
emis� de A.F.P. C�l�ra�i �i transmis� petentei, aceasta nu avea
obliga�ii fiscale pentru anul 2002.

Urmare celor prezentate din Decizia de impunere anual�
nr……………/…….05.2004, emis� de A.F.P. Constan�a a rezultat un
impozit pe venit de restituit în sum� de ……………… lei.

Prin Nota de constatare încheiat� în data de …….01.2005,
organul fiscal constat� c� în declara�ia de venit global aferent�
anului 2002 înregistrat� la A.F.P. Constan�a sub
nr……………/…….02.2003, d-na IONESCU IOANA a declarat ca venituri
realizate în vederea globaliz�rii numai veniturile din chirii nu
�i veniturile din arend�. Astfel, din Decizia de pl��i anticipate
nr……………/…….07.2002 emis� de A.F.P. C�l�ra�i pe numele d-nei
IONESCU IOANA existent� la dosarul fiscal, rezult� c� pentru anul
2002 aceasta datoreaz� impozit pe venit cu titlu de pl��i
anticipate în sum� de ……………… lei, cu termene de plat� 15.06.2002,
15.09.2002 �i 15.12.2002.
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Contrar celor afirmate de organul fiscal, petenta sus�ine c�
de�ine Decizia de pl��i anticipate pentru anul 2002
nr……………/…….04.2002, emis� de A.F.P. C�l�ra�i pe care o anexeaz� la
dosarul contesta�iei, din care rezult� c� nu datoreaz� impozit pe
venitul realizat din arend�.

Fa�� de cele prezentate, se re�ine c� exist� dou� decizii de
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pentru anul
2002, emise de acela�i organul fiscal, în spe�� A.F.P. C�l�ra�i
care se reg�sesc la dosarul fiscal al contribuabilului.

Aceste exemplare nu sunt identice, în sensul c� exemplarul
din data de …….04.2002 are înscris� cifra “0” în dreptul
obliga�iei de plat�, în timp ce în exemplarul din data de
…….07.2002 apare înscris� suma de ……………… lei.

Din sus�inerile petentei rezult� c� nu avea cuno�tin�� de
decizia de impunere din data de …….07.2002, prin care s-a stabilit
obliga�ia de plat� în sum� de ……………… lei, iar organul de control
nu face dovada c� petentei i-a fost comunicat acest act
administrativ fiscal.

Conform documentelor anexate la dosar, se re�ine c� exist�
neconcordan�� între datele înscrise în declara�ia de venit global
pe anul 2002 intocmit� de c�tre contribuabil �i înregistrat� la
organul fiscal sub nr……………/…….02.2003, unde la rândul 18 - venit
net din cedarea folosin�ei bunurilor apare înscris� suma de
………………… lei, iar în Decizia de impunere anual� pentru anul 2002,
nr……………/…….05.2004 emis� de A.F.P. Constan�a la rd.5 - venit net
din cedarea folosin�ei bunurilor apare înscris� suma de ………………
lei.

În drept, cu privire la determinarea impozitului pe venitul
anual global sunt aplicabile dispozi�iile art.65, din O.G.
nr.7/2001 privind impozitul pe venit, aprobat� prin L.G.
nr.493/2002 potrivit c�rora,

“alin.1 Impozitul pe venitul anual global datorat este
calculat de organul fiscal în raza c�ruia î�i are domiciliul
contribuabilul, […], pe baza declara�iei de venit global, prin
aplicarea cotelor de impunere asupra venitului anual global
impozabil, determinat în condi�iile prezentei ordonan�e[…].

alin.2 Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat
pentru anul precedent �i emite o decizie de impunere în intervalul
stabilit anual prin ordin al ministrului finan�elor publice.

alin.3 În aceast� decizie organul fiscal stabile�te �i
diferen�ele de impozit anual r�mase de achitat sau impozitul anual
de restituit, care se determin� prin sc�derea din impozitul anual
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datorat a obliga�iilor reprezentând pl��i anticipate cu titlu de
impozit […].

alin.4 Organul fiscal va emite o nou� decizie de impunere în
cazul în care apar elemente care conduc la modificarea impozitului
datorat.”

În contextul celor prezentate, se re�ine c� Decizia de
impunere anual� aferent� anului 2002, nr…………………/…….05.2004, emis�
de organul fiscal din cadrul A.F.P. Constan�a nu a fost corect
întocmit�, în sensul c� exist� neconcordan�� între datele
declarate de contribuabil �i datele înscrise în decizia de
impunere, situa�ie în care se constat� înc�lcarea dispozi�iilor
legale în materie de impozit pe venit, precizate mai sus.

Pentru motivele expuse în cuprinsul prezentei, urmeaz� a se
desfiin�a punctul din Nota de constatare din data de …….01.2005,
cu privire la diferen�a de impozit pe venit aferent� anului 2002,
în sum� de ……………… lei �i recalcularea obliga�iei fiscale în
conformitate cu dispozi�iile legale invocate în prezenta decizie.

Referitor la obliga�iile fiscale accesorii constând în
major�ri de întârziere în sum� de ………………… lei �i penalit��i în
sum� de ………………… lei, se re�in urm�toarele:

Stabilirea de obliga�ii fiscale de natura acestora este o
m�sur� accesorie care are la baz� o obliga�ie de plat� principal�.

În spe��, potrivit motiva�iilor expuse anterior, organul de
solu�ionare a dispus desfiin�area punctului din Nota de constatare
din data de …….01.2005 referitor la baza de calcul asupra c�reia
s-au calculat accesoriile contestatate.

Pe cale de consecin��, potrivit principiului accesoriul
urmeaz� principalul, contesta�ia formulat� de petent� pentru
debitul reprezentând major�ri de întârziere �i penalit��i în sum�
de ……………… lei urmeaz� a se desfiin�a. Obliga�ia fiscal� urmeaz�
se va recalcula în func�ie de cuantumul debitului ce va fi
stabilit de c�tre organul fiscal.

Preciz�m c� suma reprezentând obliga�ia fiscal� este ……………………
lei �i nu de ………………… lei a�a cum eronat s-a înscris în actul de
control.

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul prevederilor
art.178 alin.1, art.179 �i art.185 alin.3 din Codul de procedur�



9

fiscal� aprobat prin Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat�,
se:

DECIDE

Desfiin�area Notei de constatare din …….01.2005, încheiat� de
organul fiscal din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice
Constan�a, pentru suma de ………………… lei reprezentând:

- ……………… lei diferen�� impozit venit aferent anului 2002;
- ……………… lei major�ri de întârziere aferente;
- ……………… lei penalit��i aferente.
�i recalcularea obliga�iilor de fiscale în conformitate cu

dispozi�iile legale în materie de impozit pe venit.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Constan�a, în
termen de 30 zile de la comunicare, conform dispozi�iilor art.187
alin.2 din Codul de procedur� fiscal� aprobat prin Ordonan�a
Guvernului nr.92/2003 republicat�.

DIRECTOR EXECUTIV,
VASILICA MIHAI

G.D./4EXP.
28.03.2005


